DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  67Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

APOSTILA Nº. 016/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024 - CONTRA-
TO: Nº 007/2023 – RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 160.000,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.2251 – 339040 -– 01.501.0000.61
– Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1035752
APOSTILA Nº. 018/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024 - CON-
TRATO: Nº 044/2021 – PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - R$
371.250,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.2251 – 339040 -
01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1035778
APOSTILA Nº. 022/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024 - CON-
TRATO: Nº 010/2020 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 4.196,16 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 -– 01.501.0000.61 – Recursos
Próprios - Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1035750
APOSTILA Nº. 014/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024 - CON-
TRATO: Nº 008/2023 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - VALOR
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 659.122,23 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.126.1508.2251 – 339040 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios -
Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Pre-
sidente da PRODEPA.

Protocolo: 1035777
.

DIÁRIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 029/2024, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
e, CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2068571. R E S O L V E: Art. 1. Conceder
ao servidor IVO BECKER Analista de Suporte, matrícula 3248909, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, a contar de 01/03/2024 até 31/03/2024, com base
em Cláusula do Acordo Coletivo de Trabalho entre PRODEPA e SINDPDPA. Art.
2. Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 29 de janeiro
de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1035841
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 SEEL
Com base na documentação acostada nos autos do processo 2023/1158602
do Pregão Eletrônico nº11/2023, cujo objeto é “Contratação de empresa
especializada em prestação continuada de serviços de manutenção pre-
dial preventiva, preditiva e corretiva com dedicação exclusiva de mão de
obra, sem reposição de peças de substituição para atender as instalações
elétricas, hidrosanitárias, sistemas eletrônicos, rede de combate a incên-
dio, sistema de ar condicionado, gás glp, elevadores,subestações, usina
de geração de energia termoelétrica, anel de distribuição em média ten-
são, sistema de abastecimento de água potável, estação de tratamento
de esgoto para o Estádio Olímpico do Pará - Jornalista Edgar Proença,
Arena Guilherme Paraense e Arena Estadual do Oeste do Pará”, ADJUDICO
e HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos do art. 43
da Lei Federal 8.666/93 e art. 13 do Decreto nº10.024/2019, para que se
produza efeitos jurídicos e legais. Empresa vencedora PROMAC PROJETOS
E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ Nº: 13.418.982/0001-88, com valor global
de R$ R$3.453.330,00 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil
e trezentos e trinta reais).
Belém, 29 de janeiro de 2024.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1035731
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 06/2019-SETUR
Objeto: Alteração de dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1528.2293-Promoção e Divulga-
ção de Produtos e Destinos Turísticos. 69101. 23.695.1528.2297-Apoio
ao segmento de Turismo Gastronômico. 69101 23.695.1528.2292-Fo-
mento ao Segmento de Turismo de Natureza e Pesca Esportiva Susten-
táveis. 69101. 23.695.1528.8791-Apoio Técnico à Estruturação de Pro-

dutos Turísticos. 69101. 23.695.1528.8379-Apoio à Gestão Municipal do
Turismo. 69101. 23.573.1528.2240-Promoção à Bioeconomia. 69101.
23.695.1528.2296-Promoção às Práticas de Turismo Responsável. 69101.
23.695.1528.7730-Programa de Turismo Sustentável do Pará – Prodetur
PA. 69101. 23.695.1528.7731-Implantação do Centro de Atendimento ao
Turista – CAT. 69101. 23.695.1528.2293-Desenvolvimento de Potenciali-
dades Locais. 69101. 23.695.1528.2295-Apoio à criação de APL (Arranjos
Produtivos Locais) do Turismo. 69101. 23.695.1528.8377-Realização de
Estudos e Pesquisas para o Turismo. 69101. 23.695.1528.2351-Gestão de
Equipamentos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Fonte: 01500000001 – 000000 Recurso do Tesouro
Ordenador: José Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 1035709
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 9912501752
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR E A EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 69101. 23.122.1297.8338
– Operacionalização das Ações Administrativas/Elemento de despesa:
339039 (Serv. de terceiros pessoa jurídica)/Fonte: 01500000001 - 000000
– Recursos do Tesouro/Plano Interno: PI:4110008338C/Ação: 287928
Data:29/01/2024
Ordenador: José Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1036025
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 64/2024/GGP/DPG, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1451672, RESOLVE:
AFASTAR conforme Laudo Médico Pericial nº 839/2022, o Servidor Público
ROBERTO NOGUEIRA SIMÕES, matrícula nº 5134552/1, nos termos do art.
83, da Lei nº 5.810/1994, para efeito de formalização de Aposentadoria
Por “Incapacidade Definitiva”, a contar de 09.08.2022.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1035677
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 73/24/GGP/DPG, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
Considerando o PAE E-2024/2025400. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio ao Servidor Público FABIO DA SILVA ALMEIDA, Id Funcional
57234555/ 1, referentes ao Triênio (2016/2019), com fruição no período de
15/02/2024 a 15/03/2024. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 1035727

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 68/2024/GGP/DPG, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006; Considerando as alterações contidas nas Resolu-
ções CSDP nº 358/2023 e 359/2023, publicadas em 16/11/2023, DOE nº
35.610, as quais renomeia a 6ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua
em 1ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri de Ananindeua e transforma
a 22ª Defensoria Pública de Substituição em 6ª Defensoria Pública Crimi-
nal de Ananindeua; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/2027276, RESOLVE:
I - DESIGNAR a Defensora Pública JULIA GRACIELLE REZENDE DE SOUSA,
Id. Funcional nº 5968113/1, para atuar na 1ª Defensoria Pública do Tribu-
nal do Júri de Ananindeua, a contar de 01.02.2024.
II - DESIGNAR a Defensora Pública LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PE-
REIRA, Id. Funcional nº 5896004/1, para atuar na 6ª Defensoria Pública
Criminal de Ananindeua, a contar de 01.02.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1035787

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 65/2024-GGP/DPG, DE 26 de JANEIRO
DE 2024, D.O.E. Nº 35.695, de 29/01/2024, Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2024/2027663; Protocolo: 1035412.
Onde se lê: 04.09.2003 a 03.10.2023.
Leia-se: 04.09.2023 a 03.10.2023.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1035695